- 1 -

枣庄市妇女联合会
枣妇函〔2024〕6 号 签发人：鲁海燕

答复类型：A

关于对市政协十一届三次会议第 113413 号

提案答复的函

九三学社界别：

您们提出的提案《打造特色“美丽庭院” 助力宜居宜业

和美乡村》收悉，感谢对“美丽庭院”工作的支持，现答复

如下：

提案中提出建议 3 条，其中涉及我单位 3 条，已采纳落

实 3 条，落实率 100%。

一、针对“出亮点，彰显品牌特色”的建议。市妇联坚

持打造品牌特色。结合村庄、家庭特色，深入挖掘重点庭院、

典型家庭、特色小院等，将家风家训、传统文化、本土特色

融入庭院建设中，丰富美丽庭院精神内涵。一批“绿色庭院”

“清洁庭院”“书香庭院”“最美庭院”“民宿庭院”“经

- 2 -

济庭院”等特色品牌在美丽乡村百花齐放。各区（市）群策

群力，比学赶超，“美丽庭院”创建各具特色，亮点纷呈。

滕州市创新开展“美丽庭院+”工作法，并打造“植”此青绿

园艺栽培微课堂；薛城区拍摄制作专题纪录片《小睿带你看

庭院》，并探索实施“美丽庭院+诚信积分”活动；山亭区实

施“美丽庭院”全域、全民、全产、全程“四全”行动；市

中区推动“美丽庭院”建设嵌入基层社会治理、助力文明城

市创建；峄城区探索实施“金紫红三色阶梯式动态管理机制”

“党建引领+妇联执委帮包+分批推进+逐步验收”的帮包工作

机制；台儿庄区实施 1 个引领、2 个机制、3 个结合的 123 工

作法；高新区打造“2345”赋能体系等，让“美丽庭院”更

添风采。

二、针对“重宣传，营造建设氛围”的建议。市妇联凝

聚共识齐建设。线上线下广泛宣传动员，扩大创建活动覆盖

面，在新媒体开设专栏，常年进行“美丽庭院”展播、“亮

屏”行动等，常态化开展“我家最美一瞬间”“晒晒我的家”

等线上宣传活动；线下通过制发特色宣传品、村内墙体绘画、

入户宣讲等方式，开展文艺节目、广场舞、歌咏赛等群众喜

闻乐见的活动，激发群众建设热情。实施志愿帮包服务行动，

严格落实“镇（街）妇联村村到，村（居）妇联户户到”工

作模式，实现建设工作全覆盖。典型引领掀热潮。积极采取

- 3 -

“送奖到基层、家家入户挂牌”的形式，对评选出的“美丽

庭院”户进行表扬，引领更多家庭参与“美丽庭院”建设。

实施村党员、干部和妇联执委示范带头，让广大家庭学有榜

样、干有遵循。

三、针对“强机制，激发内生动力”的建议。坚持高位

推进。推动各级党委、政府把建设工作列入政府惠民实事、

乡村振兴规划、和美乡村建设、农村人居环境整治、山水林

田大会战等重要工作内容，加大资金、政策、项目等的投入

力度。联合市农业农村局下发《枣庄市“美丽庭院”全域品

质提升工程实施方案》，制定出台《枣庄市第二批衔接推进

区“美丽庭院”建设资金使用管理办法》，发布《打造榴香

庭院 共建和美乡村倡议书》，全力推动“美丽庭院”提档升

级，积极构建政府主导、部门联动、社会参与、家庭主体的

工作格局。强化政策激励。争取省、市、区三级专项资金，

用于“美丽庭院”建设。镇（街）、村（居）配套相应政策、

资金，通过物质与精神奖励相结合的方式，对建设家庭鼓励、

激励、引导、宣传，提高群众建设积极性。

枣庄市妇女联合会

2024 年 9 月 13 日

- 4 -

联系电话：3198148 联系人：程苗苗

抄送：市政协提案委办公室 市委督查室 市政府督查室